ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________2023 г.  №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» июля 2023 г. № 601

село Шемурша

О внесении изменений в постановление администрации

Шемуршинского муниципального округа от 19 мая 2023 г. № 443

 Администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет:

1. Внести в Положение об отделе правовой и кадровой работы администрации

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное

постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа от 19 мая

2023 г. № 443, следующие изменения:

1) пункт 2.8. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.8. На отдел возложены функции по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики. Основными задачами отдела в сфере профилактики коррупционных и иных

правонарушений являются:

2.8.1. формирование у муниципальных служащих замещающих должности

муниципальной службы в администрации Шемуршинского муниципального округа далее

– муниципальные служащие), нетерпимости к коррупционному поведению;

2.8.2. профилактика коррупционных правонарушений в администрации

Шемуршинского муниципального  округа (далее – администрация муниципалного

округа);

2.8.3. разработка и принятие мер, направленных на обеспечение соблюдения

муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в

целях противодействия коррупции

 2.8.4. осуществление контроля за:

- соблюдением муниципальными служащими, запретов, ограничений и требований,

установленных в целях противодействия коррупции;

- соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции в муниципальных учреждениях муниципального округа (далее –

муниципальные учреждения), а также за реализацией в них мер по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.».

2) раздел 3 дополнить пунктом 3.26. следующего содержания:

«3.26. Основными функциями отдела в сфере профилактики коррупционных и

иных правонарушений являются:

 3.26.1. обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов,

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

3.26.2. принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,

способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе в

администрации муниципального  округа (далее – муниципальная служба);

3.26.3. реализация мероприятий плана по противодействию коррупции в

муниципальном округе;

3.26.4.  обеспечение деятельности:

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Шемуршинского

муниципального округа;

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих

полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта

интересов в органах местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики;

3.26.5.  осуществляет:

оказание муниципальным служащим, лицам, замещающим муниципальные

должности, руководителям муниципальных учреждений, консультативной помощи по

вопросам, входящим в компетенцию подразделения, в том числе по вопросам,  связанным

с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а

также с подготовкой сообщений о фактах коррупции;

учет и анализ ходатайств о получении муниципальными служащими разрешения

представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в

управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости);

учет уволенных (освобожденных от должности) лиц, замещавших должности

муниципальной службы, муниципальные должности, в связи с утратой доверия за

совершение коррупционного правонарушения;

рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, отнесенным к

компетенции Управления.

3.26.6.   обеспечение соблюдения в администрации муниципального   округа

законных прав и интересов муниципального служащего, сообщившего о ставшем ему

известном факте коррупции;

3.26.7.  обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности

уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные

органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к

совершению коррупционных правонарушений;

3.26.8.    осуществление приема сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных:

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и

муниципальными служащими;

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей

муниципальных учреждений, и руководителями муниципальных учреждений;

3.26.9.   осуществление анализа сведений:

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной

службы, и муниципальными служащими;

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей

муниципальных учреждений, и руководителями муниципальных учреждений;

о соблюдении муниципальными служащими запретов, ограничений и требований,

установленных в целях противодействия коррупции;

о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы,

ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового

договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных

федеральными законами;

3.26.10.  осуществление проверки:

 достоверности и полноты сведений о доходах, , об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы;

 достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных муниципальными служащими;

 достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение

должностей руководителей муниципальных учреждений;

 достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных руководителями муниципальных учреждений

соблюдения муниципальными служащими, запретов, ограничений и требований,

установленных в целях противодействия коррупции;

 соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы,

ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового

договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных

федеральными законами;

3.26.11. осуществляет в пределах своей компетенции:

подготовку проектов муниципальных правовых актов по вопросам

противодействия коррупции;

мониторинг деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в

администрации муниципального округа, муниципальных учреждениях, а также

соблюдения в них законодательства Российской Федерации и законодательства

Чувашской Республики о противодействии коррупции;

мониторинг реализации муниципальными учреждениями обязанности принимать

меры по предупреждению коррупции;

антикоррупционное просвещение муниципальных служащих, а также контроль за

его организацией в муниципальных учреждениях;

ведение на официальном сайте администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» баннера «Противодействие

коррупции»;

прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных лицом, замещающим должность главы

муниципального округа, для их размещения на официальном сайте администрации

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации;

3.26.12. размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих должности главы муниципального округа,

муниципальной службы их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на

официальном сайте администрации муниципального (городского) округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обеспечивает

предоставление этих сведений общероссийским и республиканским средствам массовой

информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не

установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления

общероссийским и республиканским средствам массовой информации для

опубликования;

3.26.13. размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера руководителей муниципальных учреждений их супруг

(супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а

также обеспечивает предоставление этих сведений общероссийским и республиканским

средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если

федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и

(или) их предоставления общероссийским и республиканским средствам массовой

информации для опубликования;

3.26.14. размещение обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем

исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Собрания

депутатов Шемуршинского муниципального округа, и осуществляющими свои

полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (без указания в такой

информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее

лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее

соответствующему лицу);

3.26.15. осуществляет иные функции в области противодействия коррупции в

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством

Чувашской Республики.».

3) раздел 4 дополнить пунктом 4.9. следующего содержания:

«4.9. В целях реализации  функций по профилактике коррупционных и иных

правонарушений отдел имеет право:

4.9.1. подготавливать для направления в установленном порядке в федеральные

органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-

разыскной деятельности, в органы прокуратуры Российской Федерации, иные

федеральные государственные органы, территориальные органы федеральных

государственных органов, государственные органы Чувашской Республики,

государственные органы иных субъектов Российской Федерации, органы местного

самоуправления, на предприятия, в организации и общественные объединения запросы об

имеющихся у них сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей,

о соблюдении ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях

противодействия коррупции, а также об иных сведениях в случаях, предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4.9.2. осуществлять в пределах своей компетенции взаимодействие с

правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти в Чувашской Республике, государственными органами Чувашской

Республики, муниципальными учреждениями, институтами гражданского общества,

средствами массовой информации, научными и другими организациями;

4.9.3. проводить с гражданами и должностными лицами с их согласия беседы,

получать от них пояснения по представленным в установленном порядке сведениям о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и по иным

материалам;

4.9.4.  получать в пределах своей компетенции информацию от физических и

юридических лиц (с их согласия);

4.9.5.  готовить информацию и материалы, необходимые для работы Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в Чувашской Республике;

4.9.6. проводить иные мероприятия, направленные на противодействие

коррупции.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа                                          А.В. Чамеев